ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

лз и  ип  №

Москва

Об Экспертном совете
при Федеральной антимонопольной службе

по вопросам организационного проектирования и управления персоналом

В целях повышения результативности деятельности структурных

подразделений центрального аппарата и территориальных органов ФАС России

в достижении стратегических целей и тактических задач, стоящих перед ФАС

России, реализации организационного проектирования с учетом стратегических

приоритетов ведомства, создания условий для эффективного формирования и

управления кадровым составом центрального аппарата и территориальных

органов ФАС России, подготовки нормативных правовых актов и выработки

единообразных методологических подходов к достижению указанных целей, на

основании пункта 6.7 Положения о Федеральной антимонопольной службе,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от

30.04.2004 №331,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение об Экспертном совете при

Федеральной антимонопольной службе по вопросам организационного

проектирования и управления персоналом.

2018-36374( 1)

2. Состав Экспертного совета при Федеральной антимонопольной

службе по вопросам организационного проектирования и управления

персоналом утверждать приказом ФАС России.

3. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

2

2018-36374( 1)

Приложение
к приказу ФАС России
от Л И .Ш 8  №

Положение об Экспертном совете
при Федеральной антимонопольной службе

по вопросам организационного проектирования и управления персоналом

I. Общие положения

1.1. Экспертный совет при Федеральной антимонопольной службе по

вопросам организационного проектирования и управления персоналом (далее -

Экспертный совет) образуется в целях повышения результативности деятельности

структурных подразделений центрального аппарата и территориальных органов

ФАС России в достижении стратегических целей и тактических задач, стоящих

перед ФАС России, реализации организационного проектирования с учетом

стратегических приоритетов ведомства, создания условий для эффективного

формирования и управления кадровым составом центрального аппарата и

территориальных органов ФАС России, подготовки нормативных правовых актов

и выработки единообразных методологических подходов к достижению

указанных целей.

1.2. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами ФАС

России, а также настоящим Положением.

1.3. Экспертный совет является консультативно-совещательным органом

при ФАС России. Его решения имеют рекомендательный характер.

1.4. В рамках Экспертного совета могут создаваться рабочие группы.

II. Основные задачи Экспертного совета

2.1. Основными задачами Экспертного совета являются:

2

-  внедрение современных технологий менеджмента в систему

государственного управления;

-  разработка новых мотивационных инструментов в целях сохранения

кадрового потенциала;

-  развитие программы подготовки эффективных управленцев (кадровый

резерв);

-  развитие системы оценки результатов на основе KPI;

-  оптимизация и централизация исполнения кадровых функций;

-  автоматизация процессов;

-  реализация проектного управления в сфере государственного

управления.

III. Состав, структура и основы организации деятельности

Экспертного совета

3.1. Экспертный совет формируется из числа сотрудников ФАС России,

представителей других федеральных органов исполнительной власти, научных,

общественных и иных организаций, а также независимых экспертов.

3.2. В состав Экспертного совета входят Председатель Экспертного совета

(далее - Председатель), заместитель Председателя, ответственный секретарь

Экспертного совета (далее -  ответственный секретарь) и члены Экспертного

совета.

3.3. Персональный состав Экспертного совета утверждается руководителем

ФАС России.

3.4. На заседания Экспертного совета могут приглашаться иные лица, не

являющиеся членами Экспертного совета.

3.5. Количественный состав Экспертного совета не ограничен.

3.6. Председатель:

3

-  принимает решения о проведении заседаний Экспертного совета,

определяет время и место проведения заседаний;

-  утверждает повестку заседания Экспертного совета;

-  руководит текущей деятельностью Экспертного совета;

-  координирует деятельность рабочих групп;

-  подписывает протоколы заседаний Экспертного совета.

3.7. Председатель вправе делегировать полномочия по проведению

заседаний Экспертного совета заместителю Председателя.

3.8. Ответственный секретарь:

анализирует предложения членов Экспертного совета для включения в

повестку заседания Экспертного совета, формирует проект повестки заседаний

Экспертного совета;

-  оформляет протоколы заседаний Экспертного совета;

-  контролирует исполнение протокольных решений.

3.9. Член Экспертного совета имеет право:

-  вносить предложения для включения в повестку заседания

Экспертного совета;

-  участвовать в обсуждении и принятии решений по рассматриваемым

вопросам;

-  участвовать в деятельности рабочих групп Экспертного совета, в том

числе через своих уполномоченных представителей;

-  представлять свое мнение по рассматриваемым на заседании

Экспертного совета вопросам в письменном виде либо через уполномоченного

представителя в случае, если член Экспертного совета не может присутствовать

на заседании Экспертного совета;

-  в случае несогласия с принятым решением излагать свое особое

мнение, которое приобщается к протоколу заседания Экспертного совета.

4

IV. Регламент деятельности Экспертного совета

4.1. Заседания Экспертного совета проводятся по мере необходимости.

4.2. Созыв и организацию заседаний Экспертного совета обеспечивает

ответственный секретарь.

4.3. Информация о дате и месте проведения Экспертного совета, а также

повестка заседания представляются членам Экспертного совета не позднее, чем за

5 дней до даты заседания.

4.4. При необходимости, по решению Председателя, членам Экспертного

совета в срок не менее чем за 5 дней до заседания представляются материалы по

вопросам, включенным в повестку заседания Экспертного совета.

4.5. Подготовку материалов по вопросам, включенным в повестку

заседания Экспертного совета, а также рассылку повестки и материалов по

вопросам заседаний Экспертного совета членам Экспертного совета осуществляет

Управление государственной службы ФАС России.

4.6. Решения Экспертного совета принимаются простым большинством

голосов членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос

Председателя является решающим.

4.7. Решения Экспертного совета оформляются протоколами. Протокол

заседания Экспертного совета оформляется ответственным секретарем,

представляется в десятидневный срок с даты заседания Экспертного совета

Председателю для подписания.

4.8. В протоколе указываются:

-  дата и место проведения заседания;

-  персональный перечень членов Экспертного совета (фамилия,

инициалы) и иных лиц (фамилия, инициалы, должность и место работы),

присутствовавших на заседании;

-  повестки заседания, фамилии и инициалы докладчиков;

5

-  список лиц, выступивших на заседании в прениях;

-  информация о ходе исполнения ранее принятых протокольных

решений;

-  решения, принятые по каждому вопросу.

4.9 Отчет об итогах работы Экспертного совета ежегодно представляется

руководителю ФАС России. Ответственным за подготовку отчета является

Управление государственной службы.